Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí (B1601)

Studijní obor: Ochrana životního prostředí (1604R007)

Václav Bystřický

Faktory ovlivňující početnost populací ptáků zemědělské krajiny v různých částech Evropy

Factors affecting farmland bird abundance in different European regions

Bakalářská práce

Vedoucí práce/školitel: doc. Mgr. Jiří Reif, Ph.D.

Praha, 2020

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří panu doc. Mgr. Jiřímu Reifovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost, ochotu a vždy pozitivní atmosféru při konzultacích, které mi během tvorby bakalářské práce poskytl.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Faktory ovlivňující početnost populací ptáků zemědělské krajiny v různých částech Evropy vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v příloženém seznamu literatury.

Bakalářská práce je školním dílem a může být použita ke komerčním účelům jen se souhlasem vedoucího bakalářské práce a děkana Přírodovědecké fakulty Karlovy univerzity v Praze.

dne

podpis

ABSTRAKT

Zemědělská krajina představuje velmi podstatný biotop pro řadu druhů ptáků. Ten slouží jako hnízdní prostředí, zdroj potravy a také jako zimoviště. V posledních letech je však u některých druhů prokázán populační pokles, který je zapříčiněn určitými faktory, jejichž účinnost se projevuje převážně vlivem antropogenní činnosti. Hlavním cílem této práce je shrnout tyto negativní faktory a vytvořit ucelený přehled o tom, jak se daří ptačím populacím v jednotlivých oblastech Evropy. Na základě dostupných literárních pramenů jsem ukázal, že ve srovnání s ostatními částmi Evropy je za poslední desítky let mnohem výraznější populační pokles ptáků vázaných na zemědělskou krajinu v oblasti západní a severozápadní Evropy, a to převážně vlivem intenzivněji obhospodařované krajiny. Pro státy střední a východní Evropy se ukázala být výhodou nižší intenzita využívání půdy spojená s četným množstvím malých farem a také pěstování jarních obilovin. Oproti tomu opouštění zemědělské půdy může být dokonce jedním z nejméně ohrožujících faktorů pro celou oblast Středomoří. Z hlediska ochrany biodiverzity by jedním z možných řešení mohla být nižší aplikace různých druhů pesticidů, pěstování vícero druhů plodin či například déle trvající existence strnišť.

Klíčová slova: zemědělství, ptáci, biodiverzita, populační pokles, Evropa

ABSTRACT

Farmland is a very important habitat for many open-habitat bird species. It serves as a food source as well as a breeding and wintering ground. In recent years, however, there has been evidence of population decline in some of these species. This decline is caused by various factors linked to human activities. The aim of this work is to summarise these negative factors and create a comprehensive overview of farmland bird populations status in different parts of Europe. I found that in comparison with other parts of Europe, a much more significant population decline of farmland birds occurs in western and northwestern Europe, mainly due to more intensively cultivated landscapes over the last decades. Central and Eastern European countries are less affected as they show lower intensity of land use associated with numerous small farms as well as the cultivation of spring cereals. In contrast, the abandonment of farmland may be one of the most threatening factors for the whole Mediterranean region. From the perspective of biodiversity conservation, one of the possible solutions could be a lower application of different types of pesticides, cultivation of various kinds of crops or longer-lasting stubble fields.

Key words: farmland, birds, biodiversity, population decline, Europe

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Mechanismy dopadu zemědělství na ptačí populace 2
2.1 Vliv člověka 2
2.2 Intenzifikace zemědělství 3
2.3 Aplikace pesticidů a organochloridů 4
2.4 Hnojení..... 6
2.5 Opouštění zemědělské půdy..... 6
2.6 Cílené a necílené zabíjení 7
3 Početnost ptáků zemědělské krajiny v různých částech Evropy..... 9
3.1 Západní Evropa..... 9
3.2 Severní Evropa 11
3.3 Střední a východní Evropa 12
3.4 Jižní Evropa..... 14
4 Důvody nevyrovnaného počtu ptačích druhů mezi západní a východní Evropou 15
5 Konkrétní příklady dopadů ovlivňujících početnost nejvíce ohrožených druhů ptáků zemědělské krajiny v Evropě..... 18
5.1 Koroptev polní (<i>Perdix perdix</i>) 18
5.2 Chocholouš obecný (<i>Galerida cristata</i>)..... 20
5.3 Sýček obecný (<i>Athene noctua</i>) 22
6 Závěr 24
7 Seznam literatury 26
8 Internetové zdroje..... 33

1 Úvod

Zemědělskou krajinou se rozumí typ krajiny, která zahrnuje nejen přírodní, ale i antropogenní složky, neboť je silně ovlivněna lidskou aktivitou (Forman & Godron, 1993). V pravém slova smyslu se jedná o obhospodařovanou kulturní step, jejíž podoba vychází z celé řady faktorů, jako je morfologie terénu, klimatické podmínky a také historický vývoj (Zámečnick, 2013). Na velkých plochách se střídají kultivované louky, pastviny a obdělávaná pole, na jejichž povrchu jsou pěstovány kulturní plodiny nebo traviny (Čihař, 1976). Díky svému historickému vývoji se stala zemědělská krajina vhodným biotopem pro řadu organismů, původně obývajících step, mokřady či lesy, a díky vynikající schopnosti adaptace se tyto organismy dokázaly této krajině přizpůsobit a své původní biotopy zcela opustily (Chvojka, 2018). Typickými zástupci těchto organismů jsou ptáci, pro které tento typ krajiny představuje vynikající zdroj potravy, úkryt či vhodný biotop pro rozmnožování (Zámečnick, 2013).

Za poslední desítky let však prošla zemědělská krajina rozsáhlými změnami, na které není většina ptačích druhů schopna pozitivně reagovat a adaptovat se na jejich účinky (Stoate et al., 2001; Chvojka, 2018). Vlivem toho došlo napříč Evropou ke značnému populačnímu poklesu ptačích druhů vázaných na zemědělskou krajinu – ze 36 evropských druhů ptáků se u 20 z nich projevil populační pokles, 4 druhy zůstaly stabilní a 7 druhů vykázalo populační vzrůst (Voříšek et al., 2010). Zjištěný populační pokles byl však v různých zemích různě strmý (Donald et al., 2001; Donald et al., 2006). Ačkoliv existuje poměrně hodně studií, které se regionálními rozdíly mezi jednotlivými částmi Evropy zabývaly, jejich ucelený přehled zatím chybí.

Cíle této práce jsou:

- shrnout a popsat vliv nejpodstatnějších faktorů ovlivňujících populační pokles ptáků v prostředí zemědělské krajiny;
- zjistit, v jakých oblastech Evropy se nachází vyšší početnost ptačích druhů vázaných na zemědělskou půdu a z jakého důvodu;
- aplikovat nalezené faktory na vybrané druhy ptáků, u kterých je za poslední roky zaznamenán nejmarkantnější pokles početnosti;
- na základě zjištěných informací navrhnout ochranná opatření, která by mohla do budoucna zajistit stabilní či nejlépe rostoucí populační trend ptáků vázaných na zemědělskou krajinu.

2 Mechanismy dopadu zemědělství na ptačí populace

Na zemědělskou krajinu se úzce váže několik druhů ptáků, kteří zde vyhledávají vhodná prostředí pro hnízdění, zdroje potravy či na těchto plochách přezimují (Hudec, 2001; Šarapatka et al., 2008). Většina druhů původně obývala jiné typy biotopů (např. step, mokřady), což se prokazuje na jejich vzhledu a způsobu života (Hejcman et al., 2013). Na povrchu těla mají charakteristické krycí zbarvení, díky kterému dokážou dokonale splynout s okolním prostředím a uniknout tak pozornosti predátorů (Čihař, 1976). Dokonale maskovaná jsou nejen těla, ale i hnízda těchto ptáků.

Jakožto hnízdní biotop využívají ptáci zemědělské krajiny například okraje polí, křoviny, lesíky a mimo jiné také vegetace poblíž cest (Hanuš et al., 1979). Konkrétně křoviny jsou v současné době pro ptáky výhodným hnízdním biotopem, neboť představují důležitou ochranu před nepříznivými povětrnostními vlivy a zabraňují tak tepelným ztrátám v organismu (Doherty & Grubb, 2000). Pro hnízda umístěná v otevřené krajině, například v kulturních plochách, je charakteristické jejich umístění na zemi, kde si pár vyhloubí důlek pod okolní vegetací a vystýlá jej jemnými rostlinnými částmi (Formánek, 2017).


[…]


Od druhé poloviny 20. století došlo k rapidnímu poklesu populací sýčků v celé střední, západní i severozápadní Evropě (Nieuwenhuysse et al., 2008). Hlavním negativním faktorem je snižující se počet travin, rostoucí množství srážek a také nedostatek hnízdních areálů (Andersen et al., 2017). V Dánsku se jejich populace od roku 1970 snížila z 1000 hnízdicích párů téměř na minimum a v současné době v zemi přetrvává pouze kolem 100 hnízdicích párů, konkrétně v oblasti Himmerlandu (Thorup et al., 2010). Jedním z hlavních důvodů tohoto populačního poklesu je v Dánsku nedostatek travnatých porostů spojený s přeměnou pastvin na zemědělskou půdu (Thorup et al., 2010). V Nizozemsku byl prokázán markantní pokles

převážně vlivem silniční dopravy a průměrných jarních teplot, které hrají významnou roli při přežívání mláďat (Gouar et al., 2011). Ve Švýcarsku došlo v letech 1950 - 1980 vlivem vytěžení milionů ovocných stromů k rapidnímu poklesu populací nejen sýčků, ale také například krutihlavů obecných (*Jynx torquilla*) a dudků chocholatých (*Upupa epops*) z důsledku nedostatečného množství hnízdních prostorů (Juillard, 1989). Obdobný pokles diverzity tohoto druhu je zmapován také na území Polska a Německa, kde je jeho populace v současnosti vlivem intenzivního zemědělství téměř na pokraji vyhynutí (Nieuwenhuysse et al., 2008; Zmihorski et al., 2009). Výjimkou jsou pouze státy jihovýchodní Evropy, kde mají populace sýčků stále tendenci zůstávat stabilní vlivem vysokých teplot, nízkého množství srážek a přítomnosti vhodných úkrytů i hnízdních prostorů (Andersen et al., 2017).

V České republice se početnost sýčků snížila mezi lety 1993 – 2006 o více jak polovinu a v současnosti patří v naší zemi mezi nejvíce ohrožené druhy ptáků vůbec. Z tohoto důvodu je mu také věnována rozsáhlá celoplošná ochrana (Šálek & Schröpfer, 2008; ČSO, 2018). Jeho výskyt je situován převážně na území Ústeckého, Středočeského a Jihomoravského kraje, kde stále nachází příhodné podmínky pro hnízdění (Šálek & Schröpfer, 2008). Dříve se ve střední Evropě jednalo o zcela typického obyvatele zemědělských krajín, jehož populace však za posledních 60 let zaznamenala nejmarkantnější pokles diverzity (Bauer & Berthold, 1996; Nieuwenhuysse et al., 2008).

Možnosti ochrany:

- vytváření hnízdních prostorů pro sýčky v podobě instalace hnízdních budek
- odstraňování nebezpečných technických pastí z krajiny
- omezení aplikace rodenticidů do zemědělské krajiny
- intenzivnější kosení luk a spásání pastvin
- reintrodukce jedinců, narozených v zajetí, zpět do volné přírody (Smejkalová, 2017).

6 Závěr

- Počet studií je v různých částech Evropy velmi nevyrovnaný: ve Velké Británii jsou poznatky velmi pokročilé, v dalších vyspělých zemích na slušné úrovni, ovšem ve východních zemích (např. Rumunsko, Ukrajina) je úroveň znalostí nedostatečná, přitom je známo, že přenos poznatků mezi regiony není vždy kvůli lokálním specifikům možný; díky tomu máme jen omezené informace o tom, kolik druhů ptáků v některých zemích ve skutečnosti ubývá.
- V několika posledních desetiletích dochází ke zvyšování intenzity zemědělství v řadě zemích západní a severní Evropy, jejichž zemědělská produkce je od té doby výrazně vyšší než v zemích střední a východní Evropy. To se projevilo na poklesu početnosti populací tamních druhů ptáků zemědělské krajiny.
- V zemích jižní Evropy dochází k poklesu ptačích populací převážně vlivem opouštění zemědělské půdy.
- V zemích střední a východní Evropy je zemědělství díky přítomnosti četných malých farem a také díky šetrnějším zemědělským praktikám mnohem bohatší na množství ptačích druhů, včetně silně ohrožených, a druhy tu mají i vyšší početnost.
- Jedním z hlavních důvodů nevyrovnaného počtu ptačích populací mezi západní a východní Evropou je odlišná historie, která se promítla na rozdílech ve využívání zemědělské půdy.
- Vlivem vstupu několika zemí do Evropské unie se však začal projevovat značný pokles ptačích populací i v zemích střední a východní Evropy, a to převážně vlivem zavedení praktik tzv. Společné zemědělské politiky.
- Nejvíce ohroženými druhy zemědělské krajiny se stala koroptev polní, chocholouš obecný a sýček obecný, jejichž počty ubývají napříč celou Evropou.
- Vhodným řešením pro zvýšení diverzity ptáků zemědělských krajín může být v současné době například extenzivní pastva dobytka, která přispívá vysokou diverzitou vegetace a vede tak k mnohonásobně vyšší potravní nabídce.
- Nedostatek strnišť by se nechal nahradit vytvořením směsí plodin na části zemědělského pozemku, které by byly ponechány bez zásahu chemikálií.
- Zachováním křovin podél polních cest by mohlo dojít k vytvoření nových potenciálních úkrytů či možností k hnízdění a ke snížení rizika predace.
- Pěstováním vícero druhů plodin by se zase mohly zvýšit potravní možnosti pro některé druhy ptáků a tím by mohlo dojít k jejich následnému populačnímu růstu.

- Jako zajímavá, ale dosud pouze v teoretické rovině uvažovaná možnost se jeví koexistence různých typů hospodaření na krajinné úrovni, z níž dle současných modelů mohou mít prospěch jak ohrožené druhy zemědělské krajiny, tak i intenzivně hospodařící zemědělci.
