Posudek na bakalářskou práci Václava Bystřického

Václav byl jedním z mála našich studentů, který se ke mně coby zájemce o výzkum ptáků

hlásil hned v prvním ročníku. Již po pár minutách úvodní konzultace vyšlo na najevo, že jde o

člověka s vynikajícími terénními znalosti, jakými disponuje jen málokterý vystudovaný

zoolog. Vašek přírodní historii jednotlivých ptačích druhů dokonale rozumí, takže jsem pro

bakalářskou práci zvolil dost ambiciózní rešeršní projekt, který měl za cíl odseparovat vlivy

různých ekologických i antropogenních faktorů na velkoškálové patrnosti v populačních

hustotách různých polních druhů na evropském kontinentu. Jak se později ukázalo, byl to

z mé strany krok hodně špatným směrem – dosti teoreticky zaměřené téma se ukázalo jako

příliš komplikované a vyžadující znalosti, které se přeci jen čerpají až v dosti pokročilých

kurzech magisterského studia. Proto jsme přistoupili ke zúžení a zjednodušení tématu, ovšem

v již poměrně pozdní fázi tvorby práce. To má nevyhnutelně za důsledek jistou „neučesanost“

celého pojednání, kde se velmi neotřelé myšlenky mísí s dávno popsanými banalitami. Na

precizování těchto nedostatků však už samozřejmě nebyl čas…

I přes uvedené problémy mám však za to, že jde o důstojné dílo, které shromažďuje enormní

množství literárních zdrojů – podle mého letmého součtu přes 160(!) referencí – a přehledně

jejich informace zpracovává. (Nelze si odpustit poznámku, že i práce s literaturou by

zasluhovala kritičtější redakci: takto se na stejné úrovni vyskytují poznatky z klasických prací

Paula Donalda či Daniela Chamberlaina a útržkovitá sdělení z časopisu Sluka, sborníku

Holýšovského ornitologického klubu…) Toto drobné škobrtnutí však na druhou nemůže

převážit celkově výrazně nadstandardní úroveň práce s literaturou. Samotný text je psán čtivě,

ač z vědeckého hlediska trochu nevyzrále (viz poznámka o neučesanosti výše). Nicméně nám

podává v rámci možností vyčerpávající penzum informací o tom, co kde ptáky zemědělské

krajiny v Evropě ovlivňuje, a na závěr se snaží z dílčích střípků vyložit souhrnnou přidanou

hodnotu.

Celkově jsem tedy i přes jisté zádrhele při vznikání práce s její výslednou podobou spokojen a

doporučuji ji jako podklad ke získání titulu bakalář na naší fakultě.

Kontrolní otázka na závěr: Kdybys měl srovnat všechny faktory, které populace ptáků

zemědělské krajiny v Evropě ohrožují a vybrat ten nejzásadnější – o jaký by šlo? A má vůbec

smysl si tuhle otázku klást?
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